
1 
 

 

Crna Gora 

Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava 

Adresa: Svetog Petra Cetinjskog, br. 130 
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 234 197 
www.mmp.gov.me  

 

Broj: 10-056/24-353/94                                                                      16.  jul 2024. godine      

                       

 

Na osnovu člana 32ž Zakona o nevladinim organizacijama (“Službeni list CG“, br.39/11, 37/17) i 

Uredbe o finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa 

("Službeni list Crne Gore", br. 013/18 od 28.02.2018), a u vezi sa Javnim konkursom br. 01-

056/24-353/7 pod nazivom „Jednak pristup, jednake mogućnosti” za finansiranje 

projekata/programa nevladinih organizacija u oblasti Zaštita lica sa invaliditetom, dana  16. jula 

2024. godine, Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih 

organizacija u oblasti zaštite lica sa invaliditetom, Ministarstva ljudskih i manjinskih prava (u 

daljem tekstu: Komisija) donosi 

ODLUKU 

o raspodjeli sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija po 

javnom konkursu „Jednak pristup, jednake mogućnosti” za finansiranje 

projekata/programa nevladinih organizacija u oblasti Zaštita lica sa invaliditetom 

 

I Odobrava se finansiranje sljedećih projekata nevladinih organizacija u oblasti zaštite lica 

sa invaliditetom za 2024. godinu: 

 

1. “Budućnost bez barijera: Zajedno protiv diskriminacije!” u iznosu od 23.840,00 €, 

predložen od strane NVO “Rastimo zajedno” iz Danilovgrada; 

2. „Udruženo protiv diskriminacije i nejednakosti“, u iznosu od 24.000,00 €, predložen 

od strane NVO "Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju - Podgorica” iz 

Podgorice;  

3. "Sprovođenje ankentnog istraživanja do smanjenja diskriminacije OSI u 

obrazovnom sistemu“ u iznosu od 19.774,00 €, predložen od strane Saveza udruženja 

paraplegičara Crne Gore, iz Podgorice;  

4. „Jednak pristup informacijama za osobe sa oštećenim vidom”, u iznosu od 21.292,00 

€, predložen od strane Organizacije slijepih za Bar i Ulcinj iz Bara;  

5. „Antidiskriminacioni kod LSI“, u iznosu od 23.600,00€, predložen od strane NVO 

Identitet iz Podgorice;  

6. „Diskriminacija nije opcija“, u iznosu od 23.470,40€, predložen od strane Udruženja 

Roditelja djece i mladih sa smetnjama u razvoju „Puževa kućica“ iz Budve; 

7. “Edukacijom do ravnopravnosti lica sa invaliditetom”, u iznosu od 24.000,00€, 

predložen od strane NVO ”Novi Poredak“ iz Bijelog Polja; 



2 
 

8. „Pravo na život u zajednici bez diskriminacije“, u iznosu od 18.958,40 €, predložen od 

strane NVU roditelja djece sa teškoćama u razvoju“ Zračak Nade” iz Pljevalja; 

9. „Unapređenje kapaciteta kao model poboljšanja položaja djece i mladih sa 

smetnjama u razvoju i smanjena diskriminacija u Prijestonici Cetinje ”, u iznosu od 

20.494,12 €, predložen od strane NVO „Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama 

u razvoju -Razvitak Cetinje” sa Cetinja; 

10. „Poštovanje različitosti i pravo na jednakost“, u iznosu od 23.040,00 €, predložen od 

strane NVO „Zenit plus Montenegro“ iz Podgorice;  

11. „Jednake šanse i društvo bez diskriminacije za djecu i mlade sa smetnjama u 

razvoju“, u iznosu od 22.560,00 €, predložen od strane Udruženja roditelja djece i 

omladine sa smetnjama u razvoju“ „Pravo na život“ iz Ulcinja; 

12. „Hoćemo ravnopravnost-nećemo diskriminaciju“, u iznosu od 24.000,00 €, predložen 

od strane NVO Savez udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju „Naša 

inicijativa” iz Podgorice; 

13. „Disleksija i disgrafija u osnovnim školama u Podgorici“, u iznosu od 18.928,00 €, 

predložen od strane Nacionalne organizacije za rijetke bolesti Crne Gore iz Podgorice; 

14. „Inkluzivni dizajn: Uklanjanje prepreka, stvaranje prilika“, u iznosu od 23.920,00 € 

predložen od strane Mreže za evropske politike – MASTER iz Podgorice; 

15. „Informisani, uključeni, jednaki“, u iznosu od 23.340,00 € predložen od strane NVO 

"Savez slijepih Crne Gore“ iz Podgorice; 

16. „Pravom do prava OSI“, u iznosu od 23.995,20 €, predložen od strane Udruženje mladih 

sa hendikepom Crne Gore (UMHCG) iz Podgorice; 

17. „Zaštita  i osnaživanje od diskriminacije: djece i mladih OSI i OSI (27+) sa 

intelektualnim smetnjama Bara“, u iznosu od 15.219,00 €, predložen od strane NVU 

„OSMJEH“ iz Bara; 

18. „Smanjenje intersekcijske diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u razvoju i 

mladih sa invaliditetom pružanjem edukacije i integrisanih usluga podrške za život 

u zajednici“, u iznosu od 23.776,00 €, predložen od strane Prvo udruženje roditelja djece 

i omladine sa smetnjama u razvoju iz Podgorice; 

19. „All Inclusive- Inkluzivna filmska akcija“, u iznosu od 23.788,00 €, predložen od strane 

NVO „Art 365“ iz Podgorice; 

20. „Dijalog za dostojanstvo: Istraživanje diskriminacije osoba sa invaliditetom“, u 

iznosu od 23.480,00 €, predložen od strane NVO „POTREBA-NEED“ iz Bijelog Polja; 

21. “Pravo na rad i zapošljavanje bez diskriminacije” u iznosu od 16.496,80 €, predložen 

od strane NVO “Sjeverna zemlja” iz Berana; 

22. „Osigurajmo jednakost bez prepeka“ u iznosu od 23.936,00 €, predložen od strane 

NVU „Glasnici nade“  iz Berana; 

23. „“Glasovi bez granica-Borba protiv diskriminacije i zaštita prava žena s 

invaliditetom” u iznosu od 23.984,00 €, predložen od strane NVO Cedem iz Podgorice; 

24. „Jednakost kao norma“  u iznosu od 21.596,00 € predložen od strane NVU „Građanski 

aktivizam“ iz Podgorice; 

25. “Upoznaj moje posebnosti” u iznosu od 15.827,00 €, predložen od strane NVO Elita 

Plus iz Ulcinja. 



3 
 

II Komisija će u roku od 30 dana od dana objavljivanja ove odluke zaključiti ugovore sa 

nevladinim organizacijama kojima su dodijeljena novčana sredstva za finansiranje 

projekata/programa, a kojima će se definisati način isplate i korišćenja sredstava, kao i 

izvještavanje i nadzor nad realizacijom projekata/programa za koje su dodijeljena sredstva. 

 

III Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se na internet stranici 

Ministarstva ljudskih i manjinskih prava, portalu e-uprave i dostaviće se učesnicima konkursa. 

 

Obrazloženje 

 

Shodno članu 32v Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list CG“, br. 37/17),  a u vezi 

sa Odlukom o utvrđivanju prioritetnih oblasti od javnog interesa i visine sredstava za finansiranje 

projekata i programa nevladinih organizacija u 2024. godini, Uredbe o finansiranju projekata i 

programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa („Službeni list CG“, br. 013/18) 

i Pravilnika o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i 

programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na javni konkurs („Službeni list CG“, 

br.14/18), Komisija je na internet stranici Ministarstva ljudskih i manjinskih prava i portalu e-uprave 

objavila Javni konkurs 01-056/24-353/7 pod nazivom „Jednak pristup, jednake mogućnosti” 

za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija koji doprinose zaštiti lica sa 

invaliditetom za 2024. godinu. 

Predmetnim Konkursom je, pored utvrđenih ciljeva i prioriteta, navedeno i da je ukupan iznos 

sredstava koja se raspodjeljuju nevladinim organizacijama 552,613.23 eura, u rasponu od 15.000 

eura (minimalan iznos), do 30.000 eura (maksimalan iznos). 

 

Na adresu Komisije, po navedenom Javnom konkursu, u predviđenom roku pristiglo je 80 

(osamdeset) prijava projekta/programa nevladinih organizacija: 

 

1. Organizacija gluvih i nagluvih Berane, Plav, Rožaje, Andrijevicu, Petnjicu i Gusinje 

iz Berana, projekat, "Pokreni i zajednicu promjeni (Ostvarivanje ljudskih prava u lokalnoj 

zajednici)"; 

2. NVO “ART 365”, iz Podgorice, projekat „All inclusive-Inkluzivna filmska akcija “; 

3. Udruženje paraplegičara Petnjica, iz Petnjice, projekat "Zajedno protiv diskriminacije“; 

4. Udruženje mladih sa hendikepom, iz Podgorice, projekat „Pravom do prava OSI“; 

5. Mreža za evropske politike - MASTER, iz Podgorice, projekat „Inkluzivan dizajn: 

Uklanjanje prepreka, stvaranje prilika“; 

6. NVO „Plan B“, iz Bijelog Polja, projekat „Inkluzivno liderstvo i jednak pristup: Osnaživanje 

i edukacija za participacije“;  

7. NVO “POTREBA-NEED”, iz Bijelog Polja, projekat, “Dijalog za dostojanstvo: Istraživanje 

disktriminacije lica sa invaliditetom “; 

8. „Kulturna mreža Bijela“, iz Bijele, projekat „Inkluzivne folklorne i muzičke radionice za OSI 

i štićenike Doma starih“; 

9. Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom Crne Gore - ULTICG, iz Podgorice, projekat 

„Aktivno i ravnopravno učešće OSI u saobraćaju “; 



4 
 

10. NVO „Sjeverna zemlja“, iz Berana, projekat „Pravo na rad i zapošljavanje bez 

diskriminacije“; 

11. NVO “Ekvivalent”, iz Podgorice, projekat “Prepoznaj i prijavi diskriminac]iju”; 

12. NVO “Zeleni polumjesec”, iz Rožaja, projekat “Crna Gora bez ograničenja”; 

13. Udruženje paraplegičara Cetinje, sa Cetinja, projekat „Aktivno učešće i participacija OSI 

u javnim politikama“ 

14. Udruženje paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac, iz Bijelog Polja, projekat „Pravo LSI 

na ravnopravnost i nediskriminaciju“; 

15. NVO „Pružite nam šansu“, iz Podgorice, projekat „Vidi me i prihvati“; 

16. NVO „Staze“, iz Podgorice, projekat „Zaustavimo diskriminaciju lica sa invaliditetom“; 

17. Centar za građansko obrazovanje, iz Podgorice, projekat „Jednak pristup, jednake 

mogućnosti“; 

18. NVU „Osmjeh“, iz Bara, projekat „Zaštita i osnaživanje od diskriminacije: djece i mladih 
OSI I OSI (27+) sa intelektualnim smetnjama Bara“; 

19. NVO “ "Udruženje za razvoj pčelarstva, voćarstva, povrtlarstva i stočarstva Vunov 
lom - Berane”, iz Berana, projekat “Za jednakost OSI u ruralnim područjima”; 

20. NVO „Udruženje sportskih novinara“, iz Podgorice, projekat “Moć medija u zaštiti lica 
sa invaliditetom” 

21. NVO „Udruženje paraplegičara Bar“, iz Bara, projekat „Uključi se-otkloni prepreke: 

Jednak pristup, jednake mogućnosti“; 

22. NVO „Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju“, iz 

Podgorice, projekat „Smanjenje intersekcijske diskriminacije djece sa smetnjama u 

razvoju i mladih sa invaliditetom pružanjem edukacije i integrisanih usluga podrške za 

život u zajendici“; 

23. NVO „Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju“, iz Podgorice, projekat 

„Udruženo protiv diskriminacije i nejednakosti“; 

24. NVO „Savez udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju – Naša 

inicijativa“, iz Podgorice, projekat „Hoćemo ravnopravnost-Nećemo diskriminaciju“; 

25. NVO „Futura“, iz Podgorice, projekat „Pravo žena sa invaliditetom na adekvatne usluge 

zdravstvene zaštite“; 

26. Nacionalna asocijacija roditelja, djece i omladine sa smetnjama u razvoju Crne Gore 

„NARDOS“, iz Podgorice, projekat „Smanjenje diskriminacije i poboljšanje 

samozastupanja djece sa smetnjama u razvoju i osoba sa intelektualnim invaliditetom u 

Crnoj Gori”; 

27. NVO „Podrška osobama sa invaliditetom“; 

28. NVO „Društvo roditelja djece sa posebnim potrebama“, iz Bara, projekat „Nastavimo 

timskim radom do cilja-za život bez intersekcijske diskriminacije djece sa 

smetnjama/teškoćama u razvoju u opštinama Bar i Žabljak“; 

29. NVO „Kornjača“, iz Rožaja, projekat „Zračak nade ženama i djevojčicama sa smetnjama 

u razvoju za bavljenje sportom i samostalan život“; 

30. NVO „Udruženje za podršku osobama sa invaliditetom“, iz Bijelog Polja, projekat „Za 

život bez diskriminacije“; 

31. NVO „KVIR Montenegro“, iz Podgorice, projekat „Jačanje kapaciteta organizacija koje 

pružaju podršku OSI“; 



5 
 

32. NVO „Kulturni centar Homer“, iz Podgorice, projekat „Pristupačnost televizijskih 

sadržaja za osobe sa senzornim smetnjama“; 

33. NVO „Adria“, iz Bara, projekat „Zajedno do socijalne uključenosti osoba sa invaliditetom 

u zajednici bez diskriminacije“; 

34. NVO „Šansa“, iz Berana, projekat „Uklonimo barijere - za kvalitetniji život OSI“; 

35. NVO „Da zaživi selo“ iz Pljevalja, projekat „Ekonomski osnaženi i nediskriminisani-za 

bolji život OSI na selu“ 

36. NVO „Internacionalna policijska organizacija IPO“, iz Bara, projekat „Ako piše OSI 

zakonu ne prkosi“; 

37. Savez organizacija gluvih i nagluvih Crne Gore, iz Podgorice, projekat „Znakovi 

inkluzivnosti: unaprjeđenje položaja znakovnog jezika u CG“ 

38. NVO „Udruženje za odgovorni i održivi razvoj“; 

39. NVO „Mreža-9“, IZ Plava, projekat „Radionica: OSI u fokusu; 

40. NVU „SAN“, iz Podgorice, projekat „Moje mogućnosti“ 

41. NVO „Vitezovi Kneza Miroslava“, iz Bijelog Polja, projekat „Vitezovi za OSI“; 

42. NVO „CEDEM“, iz Podgorice, projekat „Glasovi bez granica - Borba protiv diskriminacije 

i zaštita prava žena s invaliditetom“; 

43. Savez udruženja paraplegičara, iz Podgorice, projekat „Sprovođenjem anketnog 

istraživanja do smanjenja diskriminacije OSI u obrazovnom sistemu“; 

44. NVO „Građanska alijansa“, iz Podgorice, projekat „Omladinski klub inkluzije – OKI“; 

45. NVO Udruženje roditelja djece i mladih sa smetnjama u razvoju "Puževa kućica" iz 

Budve, projekat „Diskriminacija nije opcija“; 

46. NVO Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju „Zračak nade“, iz Pljevalja, 

projekat „Pravo na život u zajednici bez diskriminacije“; 

47. NVO „Udruženje izdavača i knjižara“, iz Podgorice, projekat „Pristupačna kultura“; 

48. NVO „Organizacija slijepih za Podgoricu, Danilovgrad i Kolašin“, iz Podgorice, 

projekat „Društvo jednakih šansi za lica sa oštećenjem vida“ 

49. NVU "Centar sjevera", iz Bijelog Polja, projekat „Diskriminaciji reći NE - Jednakost za 

sve“ 

50. NVO „Organizacija slijepih za Pljevlja i Žabljak“, iz Pljevalja, projekat „Unapređenje 

statusa finansiranja Organizacija OSI“ 

51. NVO „Korak nade“, iz Berana, projekat „Jednake mogućnosti za djecu sa invaliditetom 

kroz promociju ravnopravnosti i nediskriminacije“; 

52. NVO „Opštinsko udruženje Multiple skleroze Bijelo Polje“, iz Bijelog Polja, projekat 

„Stop diskriminaciji lica sa invaliditetom“; 

53. NVO „Građanski aktivizam“, iz Podgorice, projekat „Jednakost kao norma“; 

54. NVO „Zenit plus Montenegro“, iz Podgorice, projekat „Poštovanje različitosti i pravo na 

jednakost“; 

55. NVO „Identitet“, iz Podgorice, projekat „Antidiskriminacioni kod LSI“; 

56. NVO „Novi poredak“, iz Bijelog Polja, projekat „Edukacijom do ravnopravnosti lica sa 

invaliditetom“; 

57. NVO „Udruženje za zaštitu prava radnika i nezaposlenih lica opština Bijelo Polje“, 

iz Bijelog Polja, projekat „Osnaživanje osoba sa invaliditetom za bržu inkluziju u društvene 

procese“; 



6 
 

58. NVO „Glasnici nade“, iz Berana, projekat „Osigurajmo jednakost bez prepreka“; 

59. NVO „Jadranski horizonti“, iz Bara, projekat „Put ka ravnopravnijem društvu“; 

60. NVO „Multimedijal Montenegro“, iz Bijelog Polja, projekat „Unaprijeđenje statusa OSI u 

društvu“; 

61. NVO „Asistent“, iz Podgorice, projekat „Uključivanje lica sa invaliditetom-bez 

diskriminacije!“; 

62. NVO „Demokratski progres“, iz Bijelog Polja, projekat „Disleksija-prevazilaženje 

problema učenja za djecu koja imaju teškoće u procesu obrazovanja“; 

63. NVO „Zelena umjetnost“, iz Bijelog Polja, projekat „Jednakost za OSI-STOP 

diskriminaciji“; 

64. NVO „Udruženje vojnih invalida Nikšić“, iz Nikšića, projekat „Podržimo vojne invalide 

Nikšića“; 

65. NVO “SAN”, iz Podgorice, projekat “Ja sam posebna mama”; 

66. NVO “Rastimo zajedno”, iz Danilovgrada, projekat “Budućnost bez barijera: Zajedno 

protiv diskriminacije”; 

67. NVO „Nacionalna organizacija za rijetke bolesti Crne Gore“, iz Podgorice, projekat 

“Disleksija i disgrafija u osnovnim školama u Podgorici”; 

68. NVO “Mozaik”, iz Nikšića, projekat “Pravo na pravdu!”; 

69. NVO „Djeca Crne Gore“, iz Tuzi, projekat „Ravnopravno postupanje prema LSI“; 

70. NVO „Rubikon“, iz Berana, projekat „Stvarajmo zajedno nove mogućnosti“; 

71. NVO „Elita plus“, iz Ulcinja, projekat „Upoznaj moje posebnosti“; 

72. NVO „Udruženje hendikepiranih SRCE“, iz Mojkovca; 

73. NVO „Udruženje roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju Razvitak 

Cetinje“, sa Cetinja, projekat „Unapređenje kapaciteta kao model poboljšanja položaja 

djece i mladih sa smetnjama u razvoju i smanjenja diskriminacije u Prijestonici Cetinje“ 

74. NVO „Caritas“, iz Bara, projekat „Ne barijerama“; 

75. NVO „Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj“, iz Bara, projekat „Jednak pristup 

informacijama za osobe sa oštećenim vidom“; 

76. NVO „Crnogorski bezbjedonosni forum“, iz Danilovgrada, projekat „OSI u društvu“; 

77. NVO „Udruženje za pomoć licima ometenim u psihofizičkom razvoju“, iz Nikšića, 

projekat „Imaš prava, prava nOSI i zato se bori OSI“; 

78. NVO „Organizacija slijepih za Berane, Andrijevicu, Plav i Rožaje“, iz Berana, projekat 

„Analiza pristupačnosti objekata i javnih površina licima smanjene pokretljivosti i licima sa 

invaliditetom u opštinama Berane, Andrijevica, Plav, Rožaje, Gusinje i Petnjica“ 

79. NVO „Udruženje roditelja djece omladine sa smetnjama u razvoju Ulcinj“, iz Ulcinja, 

projekat „Jednake šanse i društvo“; 

80. NVO „Savez slijepih Crne Gore“, iz Podgorice, projekat „Informisani, uključeni, jednaki“. 

 

Postupajući po navedenim prijavama, Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje 

projekata/programa nevladinih organizacija po Javnom konkursu „Jednak pristup, jednake 

mogućnosti” za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija koji doprinose zaštiti lica 

sa invaliditetom je, nakon izvršene administrativne provjere prijavljenih projekata/programa kojom 

je provjeravala blagovremenost i urednost dokumentacije (zapisnik 10-056/24-353/88 od 25. 04. 

2024. godine), utvrdila da su, od ukupno 80 prijava/predloga projekata koji su pristigli na adresu 



7 
 

Komisije putem pošte i koji su dostavljeni na propisanom obrascu, sa dokumentacijom i u roku 

utvrđenim Javnim konkursom, zaključno sa 30. 04. 2024. godine, 15 nevladinih organizacija 

dostavilo uredne i potpune prijave i to:  
 

Udruženje mladih sa hendikepom (UMHCG); Mreža za evropske politike MASTER; Udruženje 

roditelja djece sa teškoćama u razvoju; Udruženje sportskih novinara Crne Gore; Savez 

udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju „Naša inicijativa”; NVO ŠANSA; Zenit 

plus Montenegro; NVO Identitet; NVO Novi poredak; Udruženje za zaštitu prava radnika i 

nezaposlenih lica opština Bijelo Polje; NVO Glasnici nade; NVO Jadranski horizonti; NVO 

Multimedijal Montenegro; NVO Zelena umjetnost; NVO Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj. 
 

Komisija je istvoremeno  utvrdila da 61 nevladina organizacija (podnosilaca prijava projekata) nije 

dostavila urednu i potpunu prijavu i to: Organizacija gluvih i nagluvih Berane, Plav, Rožaje, 

Andrijevica, Petnjica i Gusinje; NVO „ART 365“; Udruženje paraplegičara Petnjica; NVO „Plan B“; 

NVO „POTREBA-NEED“; Udruženje lica sa tjelesnim oštećenjem; NVO „Sjeverna zemlja“; NVO 

„Ekvivalent“; NVO „Zeleni polumjesec“; Udruženje paraplegičara Cetinje; Udruženje 

paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac; NVO „Pružite nam šansu“; NVO „Staze“; Centar za 

građansko obrazovanje - CGO; NVU „Osmjeh Bar“; Udruženje paraplegičara Bar; Prvo udruženje 

roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju; NVO „Futura“; Društvo roditelja djece sa 

posebnim potrebama Bar; NVO „Kornjača“; Udruženje za podršku osobama sa invaliditetom; 

NVO „KVIR Montenegro“; Kulturni centar Homer; NVO „Adria“; NVO „Da zaživi selo“; NVO „IPO 

Montenegro“; Savez organizacija gluvih i nagluvih Crne Gore; NVO „Mreža-9“; NVU „SAN“; 

Vitezovi Kneza Miroslava; NVO „CEDEM“; Savez udruženja paraplegičara Crne Gore; NVO 

„Građanska alijansa“; NVO „Puževa kućica“; NVO „Zračak nade“; Udruženje izdavača i knjižara; 

Organizacija slijepih za Podgoricu, Danilovgrad i Kolašin; NVU "Centar sjevera"; Organizacija 

slijepih za Pljevlja i Žabljak; NVO „Korak nade“; Opštinsko udruženje Multiple skleroze Bijelo 

Polje; NVU „Građanski aktivizam“; NVO „Asistent“; NVO „Demokratski progres“; Udruženje vojnih 

invalida Nikšić; NVO „SAN“; NVO „Rastimo zajedno“; Nacionalna organizacija za rijetke bolesti 

Crne Gore; NVO „MOZAIK“; NVO „Djeca Crne Gore“; NVO „Rubikon“; NVO „Elita plus“; NVO 

„Razvitak Cetinje“; NVO „Caritas“; NVO „Crnogorski bezbjednosni forum“; Udruženje za pomoć 

licima ometenim u psihofizičkom razvoju; Organizacija slijepih za Berane, Andrijevicu, Plav i 

Rožaje; Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju Ulcinj; Savez slijepih Crne 

Gore; NVO „Vunov lom“; NVO „NARDOS“.  
 

Od 80 nevladinih organizacija koje su se prijavile na predmetni konkurs, 4 prijave 

projekata/programa su odbačene zbog sljedećih razloga: NVO „Kulturna mreža Bijela“ (u Statutu 

nijesu definisani ciljevi i djelatnost shodno konkursu, odnosno oblast djelovanja NVO nije za lica 

sa invaliditetom); NVO „Podrška osoba sa invaliditetom“ (nije dostavljen projekat); NVO 

„Udruženje za odgovorni i održivi razvoj“ (nije dostavljen projekat) i NVO „Udruženje 

hendikepiranih SRCE“ (tražena sredstva ispod donje granice koja je predviđena javnim 

konkursom).  
 

Shodno članu 32g Zakona o nevladinim organizacijama Komisija je, dana 25. 04. 2024.  godine. 

(01-056/24-353/89), na portalu Ministarstva ljudskih i manjinskih prava i portalu e-uprave objavila 

Listu nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu i potpunu prijavu (61) po gore 



8 
 

navedenom  javnom konkursu sa pozivom da u roku od pet dana od dana objavljivanja ove Liste 

otklone utvrđene nedostatke i dostave dopunu dokumentacije, sa napomenom da će u suprotnom 

prijave biti odbačene. 
 

Postupajući po Listi nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu dokumentaciju i potpunu 

prijavu po ovom Javnom konkursu, Komisija je utvrdila da je od 61 nevladine organizacije 

blagovremeno dopunilo prijavu 40 NVO-a: NVO „ART 365“; NVO „Udruženje paraplegičara 

Petnjica“; NVO „Plan B“; NVO „POTREBA-NEED“; NVO „Sjeverna zemlja“; NVO „Ekvivalent“; 

NVO „Udruženje paraplegičara Cetinje“; NVO “Udruženje paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac“; 

NVO „Staze“; NVU „Osmjeh“; NVO „Vunov lom“; NVO „Udruženje paraplegičara Bar“; NVO „Prvo 

udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju“; NVO „Futura“; NVO „NARDOS“; 

NVO „Društvo roditelja djece sa posebnim potrebama Bar“; NVO „Udruženje za podršku osobama 

sa invaliditetom“; NVO „Adria“; NVO „IPO Montenegro“; NVO „Mreža-9“; NVO “Vitezovi Kneza 

Miroslava“; NVO „CEDEM“; NVO „Savez udruženja paraplegičara“; NVO „Građanska alijansa“; 

NVO „Puževa kućica“; NVO „Zračak nade“; NVO „Udruženje izdavača i knjižara“; NVO 

„Organizacija slijepih za Podgoricu, Danilovgrad i Kolašin“; NVU "Centar sjevera"; NVO 

„Organizacija slijepih za Pljevlja i Žabljak“; NVO „Građanski aktivizam“; NVO „Asistent“;  NVO 

„Rastimo zajedno“; NVO „Nacionalna organizacija za rijetke bolesti Crne Gore“; NVO „Djeca Crne 

Gore“; NVO „Elita plus“; NVO „Razvitak Cetinje“; NVO „Caritas“; NVO „Udruženje roditelja djece 

omladine sa smetnjama u razvoju Ulcinj“; NVO „Savez slijepih Crne Gore“. 
 

Komisija je utvrdila da se odbacuje 21 prijava iz sljedećih razloga: Organizacija gluvih i nagluvih 

Berane, Plav, Rožaje, Gusinje, Andrijevicu, Petnjicu i Gusinje (dostavili nakon predviđenog 

roka za dopunu); Udruženje lica sa tjelesnim invaliditetom Crne Gore (partnerska NVO nije 

dostavila relevantne dokaze); NVO „Zeleni polumjesec“ (Budžet i prijava nijesu dostavljeni 

potpisani i pečatirani kao ni na CD-u; nije dostavljeno rješenje o registraciji iz 2016. god; 

Fotokopija akta o podnesenoj prijavi za prethodnu fiskalnu godinu poreskom organu (bilans stanja 

i bilans uspjeha sa brojem iskaza); partnerska NVO: nijesu dostavili relevantne dokaze; rješenje 

o promjeni statuta iz 2016.; Fotokopija akta o podnesenoj prijavi za prethodnu fiskalnu godinu 

poreskom organu (bilans stanja i bilans uspjeha sa brojem iskaza); NVO „Pružite nam šansu“ 

(Dostavili nakon predviđenog roka za dopunu); NVO „Centar za građansko obrazovanje CGO“ 

(nije dostavljena Fotokopija akta o podnesenoj prijavi za prethodnu fiskalnu godinu poreskom 

organu); NVO „Kornjača“ (nisu dostavljeni relevantni dokazi); NVO “KVIR Montenegro“ 

(partnerska NVO nije dostavila fotokopiju akta o podnesenoj prijavi za prethodnu fiskalnu godinu 

poreskom organu); NVO „Kulturni centar Homer“ (partnerska NVO nije dostavila fotokopiju akta 

o podnesenoj prijavi za prethodnu fiskalnu godinu poreskom organu); NVO „Da zaživi selo“ 

(nijesu dostavili potpisanu pečatiranu skeniranu prijavu i budžet na CD-u); NVO „Savez 

organizacija gluvih i nagluvih Crne Gore“ (nije dostavila fotokopiju akta o podnesenoj prijavi 

za prethodnu fiskalnu godinu poreskom organu); NVO „Korak nade“ (partnerska NVO nije 

dostavila fotokopiju akta o podnesenoj prijavi za prethodnu fiskalnu godinu poreskom organu); 

NVO „Opštinsko udruženje Multiple skleroze Bijelo Polje“ (podnosilac projekta i partnerska 

NVO nije dostavila fotokopiju akta o podnesenoj prijavi za prethodnu fiskalnu godinu poreskom 

organu); NVO „Demokratski progres“ (Ponovo je dostavljen CD  samo sa prijavom i prvom 

strana budžeta); NVO „SAN“ (za oba projekta nije dostavljena dopuna dokumentacije); NVO 

„Udruženje vojnih invalida Nikšić“ (nije dostavljena dopuna dokumentacije); NVO „MOZAIK“ 



9 
 

(nije dostaviljena Izjava potpisana od strane ovlašćenog lica za zastupanje i predstavljanje NVO 

da za projekat/program sa kojim aplicira nije dobio sredstva od istog ili drugog donatora u 

prethodnoj godini); NVO „Rubikon“ (nijesu dostaviljeni relevantni dokazi); NVO „Udruženje za 

pomoć licima ometenim u psihofizičkom razvoju“ (Statut iz 2012 i rješenje iz 2022. se ne 

poklapaju- ako je promijenjeno ovlašćeno lice, mora biti i novi statut); NVO „Organizacija slijepih 

za Berane, Andrijevicu, Plav i Rožaje“ (dostavili nakon predviđenog roka za dopunu); NVO 

„Crnogorski bezbjedonosni forum“ (nije dostavljena dopuna dokumentacije). 
 

Komisija je, nakon pregleda dopune dokumentacije, konstatovala da je od ukupnog broja 

dostavljenih prijava projekata/programa, njih 55 (pedeset pet) ispunilo uslove za procjenjivanje: 

NVO “Rastimo zajedno”; NVO "Udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju - Podgorica”; 

Savez udruženja paraplegičara Crne Gore; Organizacija slijepih za Bar i Ulcinj; NVO “Identitet”; 

Roditelji djece i mladih sa smetnjama u razvoju „Puževa kućica“ Budva; NVO ” Novi Poredak“; 

Nevladino udruženje roditelja djece sa teškoćama u razvoju“ Zračak Nade”; NVO „Udruženje 

roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju -Razvitak Cetinje”; Zenit plus Montenegro; 

„Udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju“ „Pravo na život“; NVO Savez 

udruženja roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju „Naša inicijativa”; Nacionalna 

organizacija za rijetke bolesti Crne Gore; Mreža za evropske politike – MASTER; NVO "Savez 

slijepih Crne Gore“; Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore (UMHCG); NVU „OSMJEH“; 

Prvo udruženje roditelja djece i omladine sa smetnjama u razvoju; Art 365; NVO „POTREBA-

NEED“; NVO “Sjeverna zemlja”; NVU „Glasnici nade“; NVO CEDEM; NVU „Građanski aktivizam“; 

ELITA PLUS; NVO “Udruženje za razvoj pčelarstva, voćarstva, povrtlarstva i stočarstva VUNOV 

LOM - BERANE”; Udruženje za podršku osobama sa invaliditetom- Bijelo Polje “; NVO Udruženje 

paraplegičara Bijelo Polje i Mojkovac; “Udruženje sportskih novinara Crne Gore”; NVO “Centar 

Sjevera”; NVO ASISTENT; NVU Djeca Crne Gore; Društvo roditelja djece sa posebnim 

potrebama Bar; NVO „Ekvivalent”; NVO Šansa; Nvo Nacionalna asocijacija roditelja djece i 

omladine sa smetnjama u razvoju – NARDOS; Udruženje roditelja djece I omladine sa smetnjama 

u razvoju “Staze”; Organizacija slijepih za Podgoricu, Danilovgrad i Kolašin; NVU „Jadranski 

horizonti“; NVO Udruženje paraplegičara Cetinje; NVO Multimedijal Montenegro; Udruženje 

izdavača i knjižara; Organizacija slijepih za Žabljak i Pljevlja; NVO “Zelena umjetnost”; Caritas 

Crne Gore; Internacionalna policijska organizacija IPO; NVO Plan B; NVO “Futura”; NVO Vitezovi 

Kneza Miroslava i Građanska alijansa.  
 

U skladu sa članom 32đ Zakona o nevladinim organizacìjama, dva nezavisna procjenjivača, 

određena rješenjem ovog Ministarstva br. 01-056/24-709/1 i 01-056/24-710/1 od 04.06.2024. 

godine, su ocjenjivali 55 (pedeset pet) gore navedenih projekata/programa organizacija čija je 

prijava u smislu Zakona o nevladinim organizacijama uredna, potpuna i blagovremena.  

Na osnovu dostavljenih bodovnih lista sačinjenih od strane dva nezavisna procjenjivača, Komisija 

je pozivom na član 8 Uredbe o finansiranju programa i projekata nevladinih organizacija u 

oblastima od javnog interesa utvrdila konačan broj bodova za svaki projekat/program na način 

što je ukupan broj bodova dva nezavisna procjenjivača sabrala i podijelila sa dva, dobila 

prosječne bodove po svim projektima i svim kriterijumima, te shodno članu 32e Zakona o 

nevladinim organizacijama utvrdila rang listu projekata/programa koji su bodovani. 



10 
 

Uvidom u Rang listu projekata/programa koji su bodovani Komisija je utvrdila da je 50 prijava 

projekata/programa bodovano sa više od 50% od ukupnog broja propisanih bodova na osnovu 

kriterijuma iz člana 32d Zakona  o nevladinim organizacíjama, i to sljedeći projekti: 

 

Naziv NVO Naziv projekta Bodovi 

NVO “Rastimo zajedno” 
“Budućnost bez barijera: Zajedno protiv 
diskriminacije!”  

85 

NVO "Udruženje roditelja djece 
sa teškoćama u razvoju - 
Podgorica” 

„Udruženo protiv diskriminacije i nejednakosti” 84,5 

Savez udruženja paraplegičara 
Crne Gore 

„Sprovođenje ankentnog istraživanja do 
smanjenja diskriminacije OSI u obrazovnom 
sistemu“ 

82,5 

NVO „Organizacija slijepih za 
Bar i Ulcinj“ 

“Jednak pristup informacijama za osobe sa 
ostecenim vidom” 

82,5 

NVO “Identitet” „Antidiskriminacioni kod LSI” 81,5 

NVO Roditelji djece i mladih sa 
smetnjama u razvoju „Puževa 
kućica“ Budva 

„Diskriminacija nije opcija“ 81 

NVO ” Novi Poredak“ 
“Edukacijom do ravnopravnosti lica sa 
invaliditetom” 

81 

Nevladino udruženje roditelja 
djece sa teškoćama u razvoju“ 
Zračak Nade” 

“Pravo na život u zajednici bez diskriminacije” 79 

NVO „Udruženje roditelja djece i 
omladine sa smetnjama u 
razvoju -Razvitak Cetinje” 

“Unapređenje kapaciteta kao model poboljšanja 
položaja djece i mladih sa smetnjama u razvoju i 
smanjena diskriminacija u Prijestonici Cetinje ” 

80,5 

Zenit plus Montenegro „Poštovanje različitosti i pravo na jednakost“  80 

„Udruženje roditelja djece i 
omladine sa smetnjama u 
razvoju“ „Pravo na život“ Ulcinj 

„Jednake šanse i društvo bez diskriminacije za 
djecu i mlade sa smetnjama u razvoju” 

80 

NVO Savez udruženja roditelja 
djece i omladine sa teškoćama 
u razvoju „Naša inicijativa” 
Podgorica 

„Hoćemo ravnopravnost-nećemo diskriminaciju“ 79,5 

Nacionalna organizacija za 
rijetke bolesti Crne Gore 

“Disleksija i disgrafija u osnovnim školama u 
Podgorici” 

79,5 

NVO „Mreža za evropske 
politike – MASTER“ 

“Inkluzivni dizajn: Uklanjanje prepreka, stvaranje 
prilika” 

78 

NVO "Savez slijepih Crne Gore“ „Informisani, uključeni, jednaki“  78 

Udruženje mladih sa 
hendikepom Crne Gore 
(UMHCG) 

„Pravom do prava OSI“ 76 

NVU „Osmjeh“ 
„Zaštita  i osnaživanje od diskriminacije : djece i 
mladih OSI i OSI (27+) sa intelektualnim 
smetnjama Bara“ 

76 

Prvo udruženje roditelja djece i 
omladine sa smetnjama u 
razvoju 

„Smanjenje intersekcijske diskriminacije djece i 
mladih sa smetnjama u razvoju i mladih sa 

76 



11 
 

invaliditetom pruzanjem edukacije i integrisanih 
usluga podrške za život u zajednici“ 

Art 365 „All Inclusive- Inkluzivna filmska akcija“ 75,5 

NVO „POTREBA-NEED“ 
„Dijalog za dostojanstvo: Istraživanje 
diskriminacije osoba sa invaliditetom“ 

75 

NVO “Sjeverna zemlja” “Pravo na rad i zapošljavanje bez diskriminacije” 75 

NVU „Glasnici nade“ „Osigurajmo jednakost bez prepeka“ 75 

NVO „CEDEM“ 
“Glasovi bez granica-Borba protiv diskriminacije i 
zaštita prava žena s invaliditetom” 

74,5 

NVU „Građanski aktivizam“ „Jednakost kao norma“ 74 

NVO „Elita Plus“ “Upoznaj moje posebnosti” 74 

NVO “Udruženje za razvoj 
pčelarstva, voćarstva, 
povrtlarstva i stočarstva 
VUNOV LOM - BERANE” 

„Za jednakost OSI u ruralnim područjima“ 73,5 

Udruženje za podršku osobama 
sa invaliditetom- Bijelo Polje “ 

 „Za život bez diskriminacije“ 73,5 

NVO Udruženje paraplegičara 
Bijelo Polje i Mojkovac 

,,Pravo LSI  na ravnopravnost i nediskriminaciju“ 73 

“Udruženje sportskih novinara 
Crne Gore” 

„Moć medija u zaštiti lica sa invaliditetom“ 72,5 

NVO “Centar Sjevera” “Diskriminaciji reći NE-Jednakost za sve” 72,5 

NVO „Asistent“ 
“Uključivanje lica sa invaliditetom- bez 
diskriminacije!”  

72,5 

NVU „Djeca Crne Gore“ “Ravnopravno postupanje prema LSI”   72,5 

Društvo roditelja djece sa 
posebnim potrebama Bar 

“Nastavimo timskim radom do cilja-za život bez 
intersekcijske diskriminacije djece sa smetnjama/ 
teškoćama u razvoju u opštinama Bar i Žabljak" 

72 

NVO „Ekvivalent” „Prepoznaj i prijavi diskriminaciju” 71,5 

NVO „Šansa“ „Uklonimo barijere-za kvalitetniji život OSI“ 71,5 

NVO „Nacionalna asocijacija 
roditelja djece i omladine sa 
smetnjama u razvoju – 
NARDOS“ 

„Smanjenje diskriminacije i poboljšanje 
samozastupanja djece sa smetnjama u razvoju I 
osobama sa intelektualnim nvaliditetom u Crnoj 
Gori“ 

70,5 

Udruženje roditelja djece I 
omladine sa smetnjama u 
razvoju “Staze” 

“Zaustavimo diskriminaciju lica sa invaliditetom” 70 

Organizacija slijepih za 
Podgoricu, Danilovgrad I 
Kolašin 

“Društvo jednakih šansi za lica sa oštećenjem 
vida” 

68,5 

NVU „Jadranski horizonti“ „Put ka ravnopravnijem društvu“ 67 

NVO Udruženje paraplegičara 
Cetinje 

“Aktivno učešće i participacija OSI u javnim 
politikama” 

66,5 

NVO Multimedijal Montenegro „Unapređenje statusa OSI u društvu“ 66 

Udruženje izdavača i knjižara „Pristupačna kultura“ 65 

Organizacija slijepih za Žabljak i 
Pljevlja 

“Unapređenje statusa i finansiranja Organizacija 
OSI” 

65 

NVO “Zelena umjetnost” “Jednakost za OSI-stop diskriminaciji” 60,5 



12 
 

Caritas Crne Gore „Ne barijerama“ 60,5 

NVO „Internacionalna policijska 
organizacija IPO“ 

„Ako piše OSI zakonu ne prkosi“ 59,5 

NVO „Plan B“ 
„Inkluzivno liderstvo i jednk pristup:Osnaživanje i 
edukacije za participacije“ 

56,5 

NVO “Futura” 
''Pravo žena sa invaliditetom na adekvatne 
usluge zdravstvene zaštite'' 

53,5 

NVO „Vitezovi Kneza Miroslava“ “Vitezovi za OSI” 52 

NVO „Građanska alijansa“ “Omladinski klub inkluzije-OKI” 43 

 

Sljedeći projekti/programi u kriterijumu 1. Doprinos ostvarivanju javnog interesa i strateških ciljeva 

u određenoj oblasti projekta, odnosno programa dobili su manje od 17.5 bodova, čime shodno 

članu 32e Zakona o nevladinim organizacijama nijesu ispunili traženi minimum od 17.5 bodova u 

predmetnom kriterijumu. Shodno navedenom, pozivajući se na član 32e Zakona o nevladinim 

organizacijama, sljedeće prijave nisu uzete u obzir prilikom finansiranja. 

NVO Naziv projekat 

NVO “Adria” 
“Zajedno do socijalne uključenosti osoba 
sa invaliditetom u zajednici bez 
diskriminacije” 

Udruženje za zaštitu prava radnika i 
nezaposlenih lica opštine Bijelo Polje 

“Osnaživanje osoba sa invaliditetom za 
bržu inkluziju u društvene procese” 

NVO Udruženje paraplegičara Bar 
“Uključi se-otkloni prepreke:jednak pristup, 
jednake mogućnosti” 

NVO:Mreža - 9 Radionica: OSI u fokusu 

Udruženje paraplegičara -Petnjica  Zajedno protiv diskriminacije 

 

Shodno članu 32ž Zakona o nevladinim organizacijama, Komisija je prilikom donošenja ove 

Odluke vodila računa o visini potrebnih sredstava za finansiranje svakog pojedinačnog 

projekta/programa u odnosu na ukupan iznos sredstava opredjeljenih za raspodjelu i broju 

bodova utvrđenih za svaki projekat/program utvrđenim od strane procjenjivača, posebno 

uzimajući u obzir preporuke procjenjivača datih u odnosu na predlog za rebalans/umanjenje 

budžeta projekata/programa. 
 

Nadalje, postupajući po preporukama procjenivača/ica, sadržanim u evaluacionim listovima  

pojedinačnih projekata, Komisija je shodno članu 32ž stav 6 Zakona o nevladinim organizacijama, 

zatražila  izjašnjenje od prvorangiranih 25 nevladinih organizacija  o tome da li se  projekat može 

realizovati sa manje dodijeljenih sredstava, vodeći pri tom računa o tome da se projekat po pravilu 

finansira u iznosu koji ne može biti manji od 80% iznosa navedenog u prijavi na Javni konkurs, u 

odnosu na šta su se u roku od 10 dana,  sve navedene organizacije pozitivno izjasnile.  
 

Obaveza zaključivanja ugovora sa nevladinim organizacijama iz stava 2 ove Odluke je utvrđena 

na osnovu člana 32i Zakona o nevladinim organizacijama. 
 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.  




